In illo Vergiliū carmine Orphi
 Calliopea, &c. cuius casus sit
 Orphi & de compluribus aliis
 præter vulgatam grammatis
 rum sententiam.

Cap. CXXVI.

T autē studiosa iuuetus ex laboribus nris ali
 quāto maiorē capiat utilitatē i grāmaticę rei
 cui⁹ fores aptas iā videm⁹ paulū vt hospites
 diuertēduz esse putauimus. Plærosque igitur in literis
 non incelebres dubitare audimus cuiusnaz sit ibi cas⁹
 Orphi Calliopea & in compluribus aliis Vt tamen

eo lapide quem volunt exhoneremus: præceptionem hanc positã voluimus. Nomina græca inclinamētī tertii exeuntia in es ad secundūz migrant sæpius: quibus tunc eius finitio est. Vt Achilles Achilleus. Vlysses Vlysseus Quæ vero in eis exeunt inclinationis secundæ (etiam si propria fuerint dico) in tertiam vertentur/eus in es mutato. Vt Orphe⁹ secundæ/Orphes tertix. Perseus Perseus. Ibi igit̃ Orphis Calliopea/Lino formosus Apollo inclinatur Orphes: Orphi vel Orphis: Orphi iam validã Ilioni nauem: inflectitur Iliones: Ilioni vel Ilionis: Ilioni Quod idem de cæteris Dicendū tibi persuasū habeas. Vt i Epodis Oratianis quos ibi adscribo vers⁹ scribūť

Orat.

Heu peruciãcis ad pedes Achillei.

Laboriosi remiges Vlyssei.

Laboriosa nec cohors Vlyssei.

¶ In oratione pedestri vt præceptione hac vtare non monemus.

¶ Ad Veneris/ad Apollinis & alia hoc genus quid habeant significatus: qua que ratione grãmaticis dicantur. Cap. CXXVII.

¶ Utos ab me quæsiuisse quidnam significatus sit in ea clausula in epistolis Ciceronis ad Atticum Senatus ad Apollinis datus est: quæ que grammatica sermōis huius ratio sit, iccirco Philip. Beroaldi ingeniorum floris illibatissimi: ac laborum in literis adperentissimi verba quæ sæpius illis respondendo protuli hinc adscripta volui. Ea autem sunt hæc ex adnotationibus in liuiv. Hic (inquit) honestissimus loquendi modus est apud antiquos: vt absolute dicatur. Ad Dianæ: ad Vestæ: ad Apollineist extrinsecus: subin-

tellegamus templum. Ita Oratius libro primo sermone
Ventum erat ad vestra. i ad templum vel ædem. Terenti⁹
i adelph. Vbi ad Dianę veneris: jto ad dexterã. i ad Dia
nã templum Hęc ille. inibi verba illa. T. Livii ex libro p
mo Admurræ date sedes In huiusmodi orationibus (vt
Porphyrio scribit) amãr nescioquo modo eclipsi i rela
tione sui loci sacra: sic em̄ dñcẽdũ tenet: eo i Claudii vel
Telluris: nec addim⁹ rẽplũ aut ædem. Laudinus ibidem.
Sic alibi (inquit) senatus eo die conuenit ad Cõcordiã.

Nomina primi sequundi quarti & quinti incli
namenti quos habuerint casus apud ætatis
priscę scriptores. Cap. CXXVIII.

Antiquitatis illius reuerendæ complures vide
mus studiosos: quod ideo nos mœnet: vt in
hoc literationis diuerticulo pl⁹ satis hæreã
mus: & quoniam fuerint casus nominales qui nunc apli⁹
non sũt breuiter recenseamus. Nomina ergo inclinamẽti
primi interrogãdi casum hoc est genitiuum numeri sin
gularis a Græcis adicipientes eius finẽ /as/ fecerunt. Hic
paterfamilias & materfamilias adhuc dicimus.

Castella custodias thesaurum: p custodia (inquit) Ser Sa'ust.
ui⁹ & ita etiã asp̄ itellegit: licet alii custodias adculãdi ca
sus velint. **N**ihil ipsa nec aurã / Nec sonitus memor / Verg.
aut venientis ab æthere teli. Interrogandi eiusdem incli
namenti casus in ai Diphithongon exiuerunt. Vt

Caulai imedio libabãt pocula Bacchi **C**nectamẽ ex Lucret.
psemur vitai fructibus vniquam. Quod apud Lucretiũ
non insolens ẽ. Quid præter hæc scribat Gellius ex Pub.
Nigidiĩ viri doctissimi autoritate adscripsisse nõ pœ
niteat. Eius ergo verba hæc sunt. Si huius (inquit) amici

vel huius magni scribas: per vnū i facito extremū. Sin
vero hi magnei hi amici casu multitudinis recto: tū añ i
scribendum erit e. Atque id ipsū facies in similibus. Itēz
si huius terre scribas: i litera sit extrema: si huic terre per
escribendū est. Item mi qui scribit in casu interrogandi:
velut quū dicimus mi studiosus: per i vnū scribas: non
per e. At quum mei: tū per e & i scribendum est: quia dan
di casus est. Hac ille. Quod non plane exhibilandū cen
semus nec explodendum nec ab vsu scribundi reicien
dum. Quisenim nescit Aldum Manutium memorie no
strae virum haud dubiæ grammaticæ rei prudentissimū
illud in scribēdi vsu crebriore solitum obseruare: vt no
minum tertii inclinamenti non generis neutrius terminā
tium casū multitudinis patriū in i um adculandi casum i
eis (vt omnis forteis) finiat sapius. Ei autēz Dephthon
gum qua nunc Graeci vtuntur potissime modo in e mo
do in i mutari nemo nescit: qui Græcas literas etiam per
transenam solum inspexerit vt *ΜΕΔΕΙΑ* Medea *ΘΑΛΙΑ*
Thalia. Set ad ea que superant contendamus. Pro inclina
menti quarti ratione Geliana itidem verba quāuis mī
ta sint non tamen auribus: vt credo: fastidiosa adscribo:
quæ sunt hæc Varronem (inquit) & Pub. Nigidium vi
ros Rōani generis doctissimos cōperimus non aliter lo
quutos esse / & scripsisse: quam senatus / & domus / &
fluctus qui est patrius casus: ab eo quod est senatus / do
mus / & fluctus: huic senatui / domui / & fluctui: cætera
que his consimilia pariter dixisse. Terentii quoque cō
mici versus in libris veteribus itidem scriptus est. Ei⁹
anuis opinor causa: quæ est mortua Hanc eorum au

... si huiusmodi ...

toritatem quidam e veteribus gramaticis ratione etiam
firmare voluerunt: quod omnis datus singularis li-
tera finitus: nisi non similis est genitui singularis: s lite-
ra addita genituum singularem facitur patri patris/du-
xi duois/ cecidi cecidis. Quum igitur (inquit) in casu dan-
di huic senatui dicimus genitiuus ex eo singularis sena-
tuis est: & non senatus. Sed non omnes concedunt in ca-
su datiuo senatu magis dicendum: quam senatui
sicut Lucilius in eodem: victu & anu dicit: non vi-
ctui & anui in hisce versibus. Quod sumptum atque
epulas victu praponis honesto. Et alio in loco. Anu
noceo inquit. Virgilius quoque in casu dandi adspe-
ctu dicit: non aspectui. Te que adpectu ne substrahe
nostro. Et in Georgicis. Quod neque concubitu indul-
gent. C. autem Cæsar grauis autor linguæ latinæ in An-
ticatione. Vnius (inquit) adrogantiæ superbiæ que do-
minatu que. Item i Dolobella actionis adhibuisti. quo-
rum in adibus phanis que posita & honori erant & or-
natu. In libris quoque analogicis omnia illiusmodi sine
litera i dicenda censet. Hæc ille. Ex quo nubi iam magnife-
starium esse arbitror ibi Parce metu Cytheræ: metu eē
datiuū casum. in cuius versus in interpretamento Badio alio:
qui grauissimo scriptori reclamo: cuius verba sunt hæc.
Sūt ramen (inquit) qui putent metu pro metui esse: set
si noui ingenium poeta: non diceret parce metui et iā
si vers? pareret. Nihil tamē quicq̄ ex integro nomine
Badiano detrahere velim: operam cuius mihi profuis-
se plurimū non negaueri. Nemo em̄ (vr autor ē Varro)
reprehensus est. q̄ e segete ad spicilegitū reliquit stipulam:
set quod reliquū est voce magna nos iclamat. Facies &

nomina inclinamenti eiusdem reliqua genituum in es
exiens vt facies produxerant. Gellius enim testimonium
hoc Quadrigarii citat. Nemo (inquit) audebat propter
magnitudinem & immanitatem facies. Meminimus
etiam (inquit idem) in Tiburti bibliotheca inuenire nos
in eodem Claudii Quadrigarii libro scriptum vtriusque
facies & facii: set facies in ordine scriptum fuit: & rōtra
per ii geminum facii: neque id abesse a quadam consue-
tudine prisca existimauimus. Nam ab eo quod est hūc
dies: tam huius dii & ab eo quod est hūc fames tā huius
famii dixerunt. Ibi igitur munera laticiam que dii: dii p
dici scribit Virgilius. Quod imperitiores dei legunt ab
insolentia scilicet vocis istius abhorrentes Sic autē dies
dii a veteribus declinatum est: vt fames famii/perniciēs
pernicii/progenies progenii/luxuries luxurii/acies acii.
Cuius exempla Gellius profert. C. Caesar in libro de ana-
logia secundo huius die/& huius specie dicendū putat.
facii autem in nullo veteri libro. Au. Gellius se reperit
se testatur. In casu autem Dandi qui purissime loquuti
sunt non facies vti dicitur tunc: set facie dixerunt. Luci-
lius in Satyris. Et primū (inquit) facie honestas adcidit
Set de hac re nimis multa fortasse dicimus. Quæ si plu-
ribus verbis enarrata desyderes: Geliāne illæ noctes cla-
rissimæ: clarius in lucem exponent.

Verba supina duo habentia que partici-
pia ex se ducunt. Cap. CXXIX.

Am multa in Grammatica nō satis concinne
composita: vt se componamus ornatius nos
distrahūt: nec alioqui nos abire vix patiūtur:
nisi ad se reditum nostruz. breui: capatius que

myrothecius pigmētis variū omnino refertū quibus
 ad penicillum depingere politius ego pollicatus esse.
 A verbo in prius abitu impetrare non queo quā aliquot
 suas partes (vti ex noie fecimus) ornate cōpositas i pu-
 blicū educere. Verbo igr̄ partim faciēdū satis putamus.
 Verba supinū duplex hñtia cuiusmodi est ruitū & rutū
 a ruo ex hoc gignūt participiū p̄teriti temporis. ex illo
 futurū in rus originat. Vt mortuū & moritū/mortuus
 et moriturus: ortum & oritum/ortus & oriturus: caritū
 & cassum/cassus & cariturus: rutū ruitū/rutus & ruitu-
 rus: altū & altum/altus & aliturus. Quāquam ego me
 mini legere apud Valerium alitus.

¶ A compositorū verborū & simplicium su-
 pinis diuersa quandoque produci participia.
 Cap. CXXX.

Velim nolim hic adhuc parūper hæream com-
 pellor: siquidē participium compositione hac
 tumescens / & quasi pennas adrigens vna cum
 verbo stili nostri partem ceperunt vsque adeo valide:
 vt ad eorum petita stilū nrm adlabi necessum fuerit. cui
 partē illā tradidere concinnandā. Verba illa nitōr / tun-
 do / misceo supina hñt nifum & nixū / tunfus & tusum /
 mistum & mixtum: ab his ducuntur participia compo-
 sita ab illis simplicia vt nifus connixus enixus.

Sili ce in nuda connixa reliquit. Et iuuenemque super Verg.
 bum seruitio enixe tulimus. Tunfus. ¶ Peplumque fe- Idem.
 rebant simpliciter trilles: et tunsa pectora palmis. Con-
 tusus / pertusus. Mistus commixtus pmixtus. Nec nos
 aduaueris nisi saepe aliter deprehenderis. Qua præce-
 ptione mihi facile persuadeam vocem illam scriptura

facræ expansis in cruce manibus esse latinam non bar-
baram nec aduentitiam. Vt aliqd scripturæ huius non sa-
tis Probos fautores cõtendere audimus. Liter Gelius flã
mæum expallum a Cæcilio dictum fide bona adseueret:
& a Plauto dispeffis manibus. set alio diuertendum est.

Inter adiectiuũ vocẽ ad neutrũ genus tradu-
ctã & substantiuũ in patrio casu ab eadẽ rectũ ali-
quid eleganter interseren dum, Cap. CXXXI.

B hac grammaticę rei importuna scriptione
adeam que oratoria est me recipisse quum se-
tio: nihil minus hercle gaudii animum adficie-
meum: quam quum nauçe vndabundo mari
iactati & decumanis fustibus semiobrutũ multoque tẽ-
pestatum stridore circumlatrati portum tenent latantur/
gestiunt/susultant/ vitulascunt. Iucundo igitur stilo id
quod habemus reliqui persequamur. Præceptionẽ quã
dam ab Aug. Darho datam esse animaduertimus: qua
præcipitur: vt adiectiuum tractatum ad neutrum ge-
nus in genitiuo casu quod prius fuerat substantiuum
suum regat. Vt multum laboris illud tamen quasi por-
sima quoddã vt adiungamus scriptorum lectio non in-
frequens nos admonet: vt interhas voces ponendum
aliquid curemus. Vt id solum temporis scribo quo
a lectõibus feriari nobis datũ est. Tantũ apud me pō-
deris nostra habet amicitia vt nihil est quod eius causa
non libenter susciperem. Nihil ad me literarum adhuc
dedisti. Nonnihil potes exemplorum talium pro ar-
bitratu componere.

Et si negociis familiaribus impediti vix satis ocium
studio suppeditare possumus: & id ipsum quod datur

ocii libentius in philosophia consumere consueuimus

C Perfecta quidem sapientia sumus: si nihil habet res Idem.
viti. Cupiens suus quid haberet animi filius cognoscere

C In paucis admodum adiectiuis huiusmodi ad neutrum Terent.
genus translationem facias velim.

C Ab adiectiuo producendum esse substantiuum quod
cum substantiuo in casu eodem coniungatur aut eorum
alterum in genitiuo ponatur. Cap. CXXXII.

Mulud etiam de adiectiuis quod quasi prateritis
ramus nobis manus iniicit: ut se quoque alba
linea non pratereamus. Adiectiuum cum substantiuo
si habueris substantiuum utriusque in casibus eodem
vna coniunctio copulet: vel eorum alterum ab altero
in patrio casu regatur. Ut rem quancunque gerenda
suscipiant hi quibus est bonitas & natura: ut inde gloria
sibi pariant æuithernam. bonitas & natura. id est natura
bona. Tibi est nature bonitas. Seueritate senectutis
adulescentia refugit. Adulescentia & lubricitas in voluntatem
procliuis est nimium. Pluraque alia pro facilitate
& ingenio finge exempla.

C Pueris non omnem ludendi licentiam damus: set eam
quæ ab honestatis actionibus non sit aliena.

C Quod alius in oratione geminatum multam
habeat venustatem. Cap. CXXXIII.

Vtriuualium sermonem alius hoc est rusticis hominibus
placet: & aliis gratum maxime & re vera latinę linguę
puritatem nimium sordidatæ cauea explodam
(labori nullo par:

cedendum nobis putauimus. Quum igitur in oratione pro
nomen aliquis ponitur cum nomine alius: illud pro
nomen in nomen aliud non illepide conuertitur. Vt alii
qui diuitias & alii honores praponunt Elegantius
dixeris. Alii diuitias: alii honores praponunt. Vel di
uitias alii: alii honores praponunt.

Animos suos alii ad virtutem alii ad diuitias adplicant.
Amicitias non easdem esse omnes audiuimus alie enim
crebra literarum misſiculatione, arctiores colligantur: alie
non parum offenduntur. Ingeniorum alia sunt facilia: alia
nimis obtusa. Præceptionis huius exempla tu tibi alia
componere: alia non impigra oratorum lectio tibi propo
net: Nec plura nunc postules ne aliis gratificari volens
alios offendat. Hominibus enim aliis alia placere solent.
Cic. ¶ Quod ita: vt quum emerim / ed / ficarim / tuar / impeda
tu me inuito fruare meo. Quid est aliud: aliis sua eripere:
aliis dare aliena.

Idem. ¶ Sunt autem multi quidam cupidi splendoris & gloriæ:
qui eripiunt ab aliis: quod aliis largiantur.

Idem. ¶ Cauendum est ne maior poena sit quam culpa: & ne
isdem de causis alii plectantur: alii ne adpellentur quidam

Idem. ¶ Alios videmus velociter ad cursum: alios viribus ad
luctandum valere. Itemque in formis aliis dignitatem

Idem ¶ inesse: aliis venustatem. ¶ Se alii ad philosophiam: alii
ad ius civile: alii ad eloquentiam adplicant. Ipsarum que
virtutum in alia alius mauult excellere. Qui aliis nocent:
vt in alios liberales sint: in eadem sunt iniustitia: vt si in
suam rem alienam conuertant.

¶ Alienus quam venustatis gratiam in
oratione habeat.

Cap. CXXIII.

Que vocabulo alius alia diciturus eram: hoc tam
men exemplo superiore admoneor ut de no
mine alienus pauca dicam: dein domum re
petam. Vbi domestico sermone utentes po
nere consueverunt genituum aliorum: qui a sacro mu
satum contubernio non discedunt utuntur nomine
alienus. Ut aliorum bona diripere psueuisti: aliena bona
diripere psueuisti elegantius dices. Felicitate aliena egre
scunt iuidi. Alienam phamam fugillare conat inuidia. Alie
na facta negligo. Mea potius negocia quam aliena confi
cienda curo. Tu quasi mus es alienum cibum.

Peregrini & incolae officium est: nihil praeter suum Cic.
negocium agere: nihil de alio inquirere: minimeque in
aliena esse republica curiosum.

Verecundia iustissimis viris praecipit: ut priuatas fa Valer.
cultates negligenter: publicas quam amplissimas esse cu
perent: digna cui perinde ac caelesti numini templa ex
truantur: ara consecrentur: quia parens est omnis hone
sti consilii: tutela solemnium officiorum: magistra in
nocentiae: cara proximis: adcepta alienis: omni loco / om
ni tempore fauorabilem praese ferens vultum.

Labore alieno magnam partem gloriam verbis saepe in Terent.
se transmouet: qui habeat salem quod in te est. Hoc ut
facilius noueris testimonis alienis non opus est: si in tri
bus his quos ego imitor oratoribus temporis aliquan
tum & studii adsumperis.

Alter quam & aliud quam ex oratione
tollenda & quid in eorum locum substi
tuendum sit.

Cap. CXXXV:

AD id quod inchoatum in manibus nup habebam nunc
 redimus. Sermonem cotidianum has voces in ora-
 torum usu non detritas aliter quam aliud quam
 deterere solent. si vero cum atris prudentissimae quouis
 oratore loqui contendas: pro aliter quam aliter gemina-
 ueris: quod idem de aliud quam facitandum suademus. Ut dicit
 aliter quam cogitet. Aliter dicit aliter cogitat dictum est
 venustius. Aliud dicit: aliud cogitas. Aliter dicit: aliter
 scribis. Alium te oratio alium scriptio demonstrat. Al-
 liud est virtutis: aliud voluptatis praemium. Exempla
 alia apud semitarios doctores & alia apud spectate fidei
 scriptores reperias. Nec nos aliter dicimus aliter dicendum
 praecipimus. ¶ Aliter leges: aliter philosophi tollunt
 astutias. ¶ Maiores aliud ius gentium: aliud ius civile esse
 voluerunt. ¶ Aliter censor loqui debet: aliter rhetor.

Cic.
 idem.

Au. Gel.

¶ Nectamē aliter ac fecim⁹ orationē pāgues si p quā
 posueris ac vel atque Ut ego te aliter actibi dixerint de-
 ligo. Nunquam aliter ac dixi factum videbis.

¶ Vnum alterum & aliud quomodo
 venustant orationem Cap. CXXXVI.

Illud a Ciceroniana & Geliana usurpatione alie-
 num esse nemo adseueraturus sit. Quū aliquid
 diuidimus vnum pro primo. alterum pro se-
 quūdo: aliud pro tertio ponam⁹. Ut qui bene beate que
 viuere cōtendet: tria illa diligēter euitata curet. Vnū
 vt diuitiarum cupiditati manus non iniiciat. Nihil em̄
 est tam augusti animi tam que parui: quam amare diuiti-
 tias. Nihil: honestius magnificētius que quam pecuniā
 contennere si non habeas: si habeas: ad beneficentiā libe-
 ralitatem que conferre. Alterum vt glorię cupiditatem ca-

ueat: eripit enim libertatem pro qua magnanimis viris
omnis debet esse contentio. Aliud ne blandis Syre-
num voluptatibus aureis aperiat: nullā em̄ capitaliorē
pestem quam corporis voluptatem hominibus a natura
datam Architas Tarentinus dicebat.

¶ In genere naturali & honesto duo vitia vitanda sūt. Cic.

Vnum ne incognita pro cognitis habeamus his que
temere adsentiamur. Quod vitium effugere qui volet
(omnes autem velle debēt) adhibebit ad considerandas
res & tempus & diligentiam. Alterum est vitium qđ qui-
dam nimis magnum studium / multamque operam in
res obscuras atque difficiles conferunt: easdem que non
necessarias. ¶ In iuriā duo genera sunt. Vnum eorum
qui inferunt. Alterum eorum qui ab his quibus inferunt idem.
(si possint) iniuriā non propulsant.

¶ Omnino qui reipublicæ præfuturi sunt: duo Plato idem.
nis præcepta teneant. Vnum vt utilitatem ciuū sicutue-
antur: vt quicquid agunt: ad eam referant: oblitū commo-
dorum suorum. Alterum totum corpus reipublicæ cu-
rent ne dum partem aliquam tuentur: reliquas deserant
Pro alio tertium non minus eleganter posueris.

¶ De Rhodio etiam Diagora celebrata historia est. Is
Diagoras tres filios adulescentes habet. vnum pugilē Au. Gel.
alterum pancratiastem: tertium luctatorem. Plau.

¶ Tres vnā pereunt adulescentes mulierem: rure vnus
alter vrbe / petegere tertius. Plau.

¶ Alterum de duobus dici: & quod sit aliquan-
do relatiuum: quid etiam alteruter significet.

Cap. CXXXVII.

Lterum de duobus dici nemo nescit qui moni
 mēta Vallæ aliquātū excusserit. Vt Philippus
A Macedonū rex quū vrbē Methonā oppugna
 ret sagitta vulneratus alterꝝ pdidit oculū. alterū. i. vnū de
 duobꝝ. Qd idē alteruter vox vna significat. Altera manu
 fert lapidē. panē ostentat altera. ¶ Si ob discordiā dis
 sentionem que seditiō atque discessio populi in duas p
 reis fieret. & ob eam causam hiritatis animis vtrinque
 arma caperentur / pugnaretur questum qui in eo tēpore.
 in eo que casu ciuili discordiē nō alterutra parte sese ad
 iūxerit set solitarius separatꝝ q̄ a comuni malo ciuitatis
 secesserit: iis domo / patria / fortunisque omnibus cares
 to: exul / extorris q̄ esto. Pro sequēdo nōnunquam nec
 ineleganter adcipitur. Vt vir eloquentiæ laudibus a Ci
 cerone alter. Rex erat. Aenæas nobis quo nō præstātor
 alter. ¶ Alter ab vnderimo tum me iam ce perat annus.
 significat etiam id quod dici solet adhuc vnus.
 ¶ Alter erit tū Typhis: & altera quæ vchar Argos. Pro
 alio vsurpatū inuenimꝝ siue de duobus siue de pluribus
 intellegas. ¶ Qui de altero obloquitur ipsum se intueri
 oportet. Adceptum etiam relatiue non ignoramus: quū
 duo referre elegāter volumus: priore tamen prius & po
 steriore posterius referatur. Scipionen & Ciceronē alte
 rum bellica re / alterum eloquentiæ copia Romana ciuitas
 admirata est. Virtutis cum voluptate nullum est cōmers
 tium Altera enim diuina diuinum efficit hominem. Al
 tera pecūina a diuine rei dignitate hominem longe alie
 num distrahit Probitatem morum & liberalitatem ami
 citiæ formenta duo certissima non ignoramus Altera
 enim prima ponit amicitia quasi seminia Altera pariter

Au. Gel.

Verg.
Idem.

Idem.

Plau.

eiusdem nutrimenta suggerit huberrima,

Uterque & neuter cum nomine altero coniun-
ta qd significatus habeat. Cap. CXX XVIII.

B his certe vocabulis pedē vix mouere possu-
mus illud ei prater hæc dicturi sumus. Solent
multi in literis non sane aspernandi has pro-
fundere orationes. alter alterum virosiſ verborum acu-
leis stimulat. Neuter alteri quicquā nocuit. ſz qui ad tētiore
cura ſcriptorum monumenta excutiunt; aliter dicendum
Putant. Sic enim dicunt. Vterque alterum virosiſ. &c.
Neuter alteri omnino quicquam nocuit. Vterque ad al-
terum ſcripſit. Vterque alterius gladio cecidit Amico-
rum neuter alteri inuidere poteſt. Neuter ceſſat hono-
riſſice de altero & loqui & ſcribere. Vterque noſtrum
alteri præceptor eſt pariter & diſcipulus. Quum enī di-
cis alter alteri obſequitur: id proprie ſignificatur: vnus
de duobus vni de duobus obſequitur. Elegantiſ origiſ
& copioſior fuerit illa oratio,

Diutinum referri ad tempus ele-
gan- ius quam longum Cap. CXXXVIII.

Dire & integre qui loquūtur: ſolent nomē diu-
tinum uſurpare quum tempus ſignificant: lō-
gū aut rarēter admodū dicūt. Vt diutinū labo-
rem perpeſſus ſum elegantius quam longum dictū eſt.
Mundialiū rerum non diutina voluptas eſt. Ex quo
tempore amicitia conglutinati ſumus: eius diutina fuit
fælicitas Hominum literis operā dare coactorū diutina
eſt miſeria. **C**æmiſius lepidus & fului⁹ Flaccus nobili-
gñe apliſſimis q̄ honorio⁹ & ſūmo loco i ciuitate præ-
diti odio iter ſe grauē/et ſimultate diutina cōſiſtati ſūe.

Aul. Gel.

Idem.

Pacuius grandí iam ætate & diutino corporis morbo adfectus est. ¶ Longū autem ad quantitatis magnitudinem prope sepe referri debet.

Quod multus pro magno ponit eleganter.

Cap. CXL.

M Gelianis noctibus illud splendore multo nitescit; ut nomen multus pro magno sepius dicitur. Ut nois tui multa est celebritas. Multa fuit Ciceronis eloquentia. Multa sibi utilitatem amicum ultro citroque muerum collocatio adfert. Multa est que te persequor benevolentia. Honorum multum bellicis rebus Galili sibi parat. Cato apud ætatis sue homines vir fuit multi celebratque nois. Tam multa est natalis Domini Iesu celebritas: ut in ea merito excolenda viribus humanis factis ceteris angelorum ministerio fuerit operum. Ad hoc id pono exempli: ut cotidianos nostros labores (quod multi sunt) cotidianasque occupationes non ignoraueris. Exim Progyrnasmata hec subciviliis horis & tumultuariis esse scripta: quam scilicet a lectionibus nostris & interpretationibus vacatio & quasi institutum quoddam nobis datitidem non ignoraueris. Quod ne stili nostri multis iugam varietatem admirere: causa (ut arbitror) erit.

¶ Aliquot quam aliqui ponit elegantius. Cap. CXLI.

Umerum aliquem quum dicimus elegantior fuerit. ¶ **U**surpatio nois aliquot quam aliqui in numero multitudinis. Ut aliquot iudi fortunis meis invidet.

In peccato aliquod iudicium. Domus aliquot iudicium absupte sunt.

Virg.

¶ Post aliquot mea regna videns mirabor aristas. Versus aliquot de Herculis laboribus ab Ausonio Gallo non a Virgilio scripti sunt. Phos aliquot viuentes aliter & aliter precipientes fuisse audiuimus. Preceptionis huius

exempla sunt aliquot apud Ciceronē: set plura in Gellianis noctibus hospita sunt.

¶ Noia homo & vir aliquantū discriminis in significato habere. Cap. CXLII.

Qui monimēta Gelliana examine diligētī repēderit: is noia hęc duo hō & vir nō sēp esse pōderis. eiusdē dephēdet. Virū ei (cāquā virtutis aliqd̄ specimen habeat) in ptem laudis semp̄ adcipit: qđ ex his verbis nō possis nescire. ¶ Demosthenem tradūt & vestitu ceteroque cultu corporis nitido/venusto/nis misque adcurato fuisse κομψη illa: elegans illa veltis/ & molles tuniculae ab amulīs aduersariis que probro datum: hinc etiam turpibus indignisque in eum verbis nō temperatū: quom̄ patū vir: ore quoque polluto diceret. Dices ergo uir infimā pene lectionis. Vir moribus p̄batissimis. Multa beneficiorū amplitudine vir non indignus. Homo autem nunc in laudem: sapius in vituperiū dicit. Cicatricolae cōscientiae hoies hois adpellatione indigni sunt in glauis pfunda homines ad honestam rem gerenda. Imaxime sunt inutiles.

¶ Aulus Albinus in historiē p̄cipio ad hęc sniam scripsit: neminē succēdere sibi puenire: si qđ in his libris parū p̄positū/āt min⁹ elegāter scriptū foret. Nā sū iqt hō Romanus natus in latio: Græca oīo a nobis alienissima est.

¶ Tunicis uti virū plixis ultra brachia: & vsq̄ i p̄mores manus: ac p̄pe i digytos Romæ/atq̄ oī i latio de eorum fuit. ¶ Viri autē Rōani p̄rio qđē siue tunicis: toga sola amicti fuerunt: postea substrictas & breues tunicas citra humerum designantes habebāt. Quod genus Græci dicunt *εσομα* id est substrictas sine manicis tunicas.

Aul. Gel.

Aul. Gel.

Idem.

Idem

Idem.

Hac antiquitate inductus Pub. Africianus Pauli filius vir omnibus bonis artibus atque omni virtute p̄ditus Pub. Gallo homini delicato inter pluraque alia quæ obiebat: id quoque probro dedit: quod tunicis vteretur manus totas operientibus.

¶ Conciuem latinam vocem non esse.
Cap. CXLIII.

QUum ex multis aliis tū maxime ex Pīanis commentariis in Plautum cognoscimus conciuem non esse latinam vocem. Est enim dicendum: ciuis meus: ciuis tuus: ciuem suum occidit. Vel popularis meus: popularem suum quā peregrinum opibus iuuare natuæ est cohærentius.

Valer. Theseus vicati disperfos ciueis suos in suā urbē p̄traxit.

¶ Cuius/cuias/nostras/& vestras: aut no:
ster/& vester quid habeant venustatis.
Cap. CXLIII.

TAbernarias istas esse voces: pro quo est liber: de qua patria es: de qua natione: est cōpatriota meus: nemo tā idiota est q̄ nō cognoscat. Quæres igitur cuius est liber: cuius crumina: cuius pecus: cuias es: Cuias essem non quæsiuit. Cuiatis autem & cuiate/ vt fortis & forte latinos veteres dixisse compluria veterum testantur monumenta.

Apul.
Idem

¶ Is nimio festinandi studio p̄conē rogat cuiatis esse.
¶ Set vt prius noritis qui sim/& cuiatis/& quo quæstum nunc eam audite. Quod idem de nostras & vestras dicendum tibi persuade Cicero tamen in libris officialibus noster & vester: nō nostras & vestras semp vsurpat: quod Gellio sæpius obseruatum animaduertimus. Non

igitur de patria nostra vel nobis compatriota dicas: set
noster aut nostras & vester aut vestras: ratione eadem
dicturus sis.

¶ Dei quodnam sit epitheton. Cap. CXL V.

Deus immortalis/deus vltamundanus / deus
optimus maximus cum his epithetis apud scri
ptores classicos dictum prope semper offendi
mus Amicitiam nostram deus immortalis rite secundet
Vt felicitate qua accepisti pennas Deus Opti Max. (sic
enim ferme semper scribi solet) tibi concedat Virtutis il
lius diuinæ fautores Deus vltamundanus beneficiorū
altitudine cumulat. Humanæ rei curam deus immortalis
nō negligit. ¶ Verba Metelli sunt hæc. Dii immortales
plurimum possunt: set non plus velle debent nobis quā Au. Gel.
parentes. At parentes si pergunt liberi errare: bonis ex hę
redant. Quid ergo nos a diis immortalibus diutius expe
ctemus: nisi malis rationibus sinez facimus. Idem deos
propicios esse æquum est: qui sibi aduersarii nō sūt. Dii
immortales virtutem adprobare: non adhibere debent.

¶ Nobis dii immortales animum ostenderunt suum. Plau.

¶ Bone deus/dii deæ que omnes/ aut immor
talis deus in casu vocandi quod pondus
orationi addat. Cap. C XLVI

Bone deus/dii deæ que omnes/ aut immor
talis deus in casu vocandi quod pondus
orationi addat. ¶ Vum particule alicuius vim augere volumus
non paruum (crede mihi) adcedet incrementum
si vnū ex his vocatiuis bone Deus/ aut dii deæ
que omnes: aut deus immortalis adcesserit. Vt quā mul
tam Bone Deus voluptatem ex amicitia nostra capio.
Quam preclarum est dii deæ que omnes ad virtutis p
stantiā curas suas omnes cū diligentia conuerrere Quaz

longo interuallo de^o immortalis homines alios præcedūt
hi qui disciplinis bonis animum suum illustrant.

Cic.
Ter.

¶ Quantus est error dii immortales eorum qui istā legem
excogitarunt. ¶ Dii boni: boni quid porto. ¶ Dii im-
mortales quibus & quātis me donatis gaudiis. Quo igitur
pondere bone deus orationem pressurus sis; id obser-
uatum si curaueris.

¶ Quid cum vocibus emphasim habentibus
ab ætatis huius consummatis oratoribus adū-
gi solet perpulcre. Cap. CXLVII.

Nominibus ad nomina alia & ea quæ pro no-
minibus poni solent stilus nolter ppter ea vir-
titur: quia de pronominibus pauca nūc protin⁹
dicturi sumus. Clamare non cessat Oratius in
epistolis vetustū quencunque hoc ē etiam idodissimū
poetam in pretio multo haberi: eorum vero qui viuunt
etiā in literis prudētissimū negligi. Qd' ætate nostra nō
dubiæ exerta voce & silentiore cōclamādū esset. Nō em̄
poetæ soli: set & oratores nostri contemptui habentur
eorum scripta paruipenduntur. Quod comune omnium
vitium Phauorini dicitur illd' scitissimum loquere ver-
bis præsentibus curare habeat. Quoniam tamen nostras
hanc oratorum nouitatem nobis placere ingenue pro-
fitemur: de eius elegantia immodica nō multa dicturi su-
mus. Et ne lectoris desiderium nimis adtendam rem ad-
grediamur: Quum vox aliqua emphasim: hoc est latentem
quandam significationem quæ maior aut minor est
quam quod dicitur habet: eius interpretamentum adiun-
gere solēt. Vt literas tuas; hoc ē politoris disciplinæ colo-
ribus ornatissimas recepi. Munus tuum hoc est mei amā

tissimi hominis gaudialiter adcepi. Facinus vestrum hoc
 est profligatissima vitæ hominum spurcitate nimia de-
 spuendum est. A Cicerone hoc est viro eloquentissimo
 vituperari. M. Antonius duxit flagitiosum, A 3o illo hoc
 est subdudi supercilii vituperatione vituperari decus non in-
 phamia est. ¶ **H**abeo tibi: & semper habebō gratias non so-
 lum ut amico & beneuolo: set ut Politiano id est homi-
 ni doctissimo. Pl⁹ enim est a Politiano. quam ab amico
 laudari. Testimonium & iudicium amici fallitur. Politia-
 ni etiam amantis non fallitur. ¶ **Q**uia te maxime dili-
 gebam v r hominem eruditissimum: cupiebam que sine
 exceptione ab omnibus posse laudari: ideo quæ sentie-
 bam a liuidulis fortasse notatum iri: ea tibi clandestina
 aliqua via nota fieri desyderavi. Compluria hoc genus
 exempla reperias in epistolis virorum illustrium hoc est
 latinæ linguæ delictis illustre suffarcinatorum. Interpre-
 tamenta quarum discipuli nostri ab nobis singulis fere
 diebus plausibiliter non sine vtilitate multa audiunt. Quæ
 nos aditurum in lucem ideo superamus quod earum sane
 quam difficilium & reconditæ scientiæ refertarum lectio
 tam frugifera est: tam que fruduosa: ut tum de politioris
 hoc est grammaticæ artis studiosorum studio Silium
 ad vniuersam omnium quantæ vires eius possunt esse
 natom: bene meritum esse confidam: quum suis comen-
 tariis hæc epistolas virorum illustrius illustrabit.

¶ **C**um pronomine istud pronomen
 tuum vel vestrum: & cum pronomine
 hoc meum vel nostrum ab
 illustribus atatis nostræ ora-
 toribus coniungi. Cap. CXLVIII.

Herm.
Barb.

Bapt.
Guar.

Ræceptione quadam iam meminimus vti pro
P nomen istud personam ad quã vel loquimur
 vel scribimus significet & pronomen hoc per
 sonam eã quę scribit vel loquitur. Caterũ tam voluptis
 fica est huius nostrę memorię oratorum amœnitas/tã
 amœna modulatio / tam que modulata suauitas: vt viri
 bus suis satis potens sit: quę cantibus quasi Syrenis au
 ribus meis delenifce blandientibus me adiciat: vt ex iti
 nere longo in diuersorium illud vnde pridem abscesserã
 denuo diuerterem. Igitur vt deliciis quas dicebam hæ no
 strę aures titillentur Pronomen istud quum personam
 sequãdam significat perpulcre pronome tuũ: si de vno
 loquare: si de pluribus vestrum adiscit: & pnomẽ hoc
 pronomen meum vel nostrum: etiã multitudinis habi
 ta ratione. eo tamen ordine vt istud vel hoc pronomini
 alteri præponatur: nisi auris tua ordine alio digerẽdum
 suaserit. Vt tua ista humanitate confisus literas, ad digni
 tatem tuam mittendas suscepi. Ista vestra benuolẽtia cau
 sa est: vt laborem nullum pro vtilitate vestra recusẽ. Tua
 ista ROB. D. ETER virtus vna cun liberalitate ea qua
 me sacerdotio Marię Bouangẽ imeritũ donasti me impu
 lit vt has nostras (quantulęcunque sint) lucubrationes
 nomini tuo dicarẽ. Hic meus erga te amor est maximus.
 ¶ Delectatus sũ vehẽter tua isthac probitate: qua neq
 tulisti ægre te commoneri: & rogasti: vt de cæteris idem
 facerẽ quia eis te gratiam habere profitearis: qui ab erro
 ribus te vindicauerint. ¶ Facile possum tuas istas cap
 tiones in te. *αυριστρεφειν* id est contrauertere. Quos
 mhi tanta ista seu iudicia seu studia vestra admouere as
 culeos, immo vero quos ad scribendum subdere stimu

B. Guar.

Idem.

los debet: Hæc nostra præceptio exemplar tibi fuerit: quo
similes multas orationes fingere possis facilius: quibus
ista hoc est latina tua lingua splendet nitidius.

¶ Quod is pro talis/ & quis pro qualis
orationem venustent. Cap. CXL VIII.

IS pro talis & quis pro qualis oratoribus & recē
tioribus & reliquis (vt ex eorum lectione multa
compertum habemus) nō inueniunt vsurpatur:
Non is sum: quem vno panis frusto conducere potesī
vel vtī loquar vel vtī taceam. Non est is qui turpitudinē
lucrum anteponebat. Tu is es in quem hæc nostra ci
uitas tota oculos ob virtutis tuæ admirationem conii
cit. Non is fuit Lycurg⁹ in quem Spartana ciuitas tam
ardenti furore succensa irarum suarum faces quasi ful
mina iacularetur. Non is fuit Cicero publicæ rei patēs
optimus in quem. M. Antonii triumviri tam atra crude
litas sauire debuerit. Is fuit Cicero qui quum rei publicæ
laborati ocium peperit maximū: vbi ociaretur locū non i
uenit vllum. Tu is es quem iure optimo venerantur oēs N. Leon
Vtinam ego is essem quem vos tertium socium tantis re Picus
bus adiungere non indignum iudicaretis. Is es mi Ange
le (facessat adulatio) cui ex nostris vnus/ aut alter nā dicā
nemo: confetendus sit. Ad hanc præceptionem si nō nū
quam adcesseris: eam compositorum sis orationem: quæ
auditorum purgatas aureis demulceat. Pronomina hæc/
huiusmodi illiusmodi istiusmodi pro isto eodem signi
ficatu sepe vsurpantur.

¶ Pronomen id vel idem cum copulandi con
iunctione vocabulo proximo pondus
impensum adiungere, Cap. CL.

Memoria nostra nondum excidit illud: quod apud Laur. Vallam legebamus. Cuius verba hec sunt ex libro elegiarum secundo. In hoc (inquit) pronomine idem adnotavi quidam dissimile ab is. ibi potest addi copulativa hic non potest. Quod tamen adfirmare non ausim. Ut quacumque in sedem migrat apud rex in eam & apes ipsae comitantur. At si dicam in eandem: tollam copulativam: sicut in eandem apes ipse comitantur. Nam idem habet in se vim copulativam. Hec ille Vallae id adfirmare non audentis modestiam laudamus. Aliiter enim aliquanto dicendum putamus. Pronomen idem cum relativo qui/quae/quod/aut alio positum orationis vim auget: eiusdemque venustatem reddit praestantior: nec tamen copulativam coniunctionem desiderat. Quod Vallae dicendum erat. Ut benevolentiam tuam veneror: quam eadem semper observavi. Mutua Silvii & Boulaevillerii amicitia est maxima: quam eandem posteritati non ignotam fore confido. Iustitiam coniuncta est beneficentia: quam eandem vel benignitatem vel liberalitatem adpellari licet. Quum autem vocabula duo coniunctione copulativa coniunguntur: vel & pro etiam (de quo dicturi sumus) usurpant: & id quod posterius est: pondere multo augere volumus: cum ea coniunctione pronomen idem: vel (si nomina fuerint) idem repetitum & in Cicero ne & in Gelio postea ferme semper observavimus: quam praecipue Vallae cognoveramus. Litteras tuas recepi: idque cum serenitate multa. Litteras tuas iucundas admodum eandemque humanitatis & benevolentiae plenas recepi. Tenioribus adesse soles idque opera tua vel pecunia. Ciceronem togatorum omnium eloquentia prudentissimum eundemque reipublicae tutorem acerrimum ac

Cic.

et mortis pro eadem contemnentissimum adcepimus.

¶ Quāquam te Marce fili annū iam audiēre Cratippū Cic.
idque Athenis abū dare oportet pceptis institutisq̄ phiæ
ppter sūmā & doctōris auctoritatē & vrbis: quorū alter
te scia augere pōt: altera exēplis. ¶ Quid suavius: qd cō: Nic. leō.
ducibilis eē i vita pōt: quā cū amicissimis/isdēq̄ & ite:
gerrimis/et vndecūq̄ docti/ssimis (q̄les vos estis) vivere?

¶ Pronomen q̄ i ablatiuo p̄ quomodo: itidē
& qui p̄ quo & quis pro q̄bus in vsu crebriore
adicipi eleganter. Cap. CLI.

Quoniam ex semitis/dein ex triuuis in musæa
frequentissima eademque literarū cultoribus
ornatissima lras politiores discessisse: ibique
habitare: non diuersari nemo nescit. Ab illo igit sermo:
ne triuiali nos quoque humanitatis studiosos in sermo:
nem musarum politiorē abire pretiū est operē. Triuiali
bus ei & semidoctis hoibus vocē illā quomodo p̄ spu:
rino significatu & adulterino vsitatorē eē audiuimus.
vt quō vales: quō scis patrē venisse: quō hostes vincere
potuisti: Sz plane doctis lraioribus crebrior est vocis q̄
vsurpatio. vt q̄ vales: Qui scis p̄ rez venisse: Qui hostes
vincere potuisti: Qui ad me lras nō dedisti: Qui vitiorū
turpitudinē nō eluis: ¶ Qui in mentē venit tibi isthuc Plau.
facinus facere tam malū: Multaque alia rōe p̄simili vsur
pant hi. q̄ s cū musis solet eē cōgressus. Illud p̄ter hæc
obiter dictū voluimus. vocē q̄ p̄ quo & quis p̄ q̄bus ab
ætatis nrę & poetis & oratoribus adicipi. Vt est vas meū
vitreum qui bibere soleo. Nec dices cū imperitis in quo.
Sicut nec dices ludit ad aleam: set alea ludit. Is est homo
qui familiariter semper vsus sum.
Ille olim habuit ignem qui signum daret. Plau.

¶ Pronomen qui/ quæ/ quod aut particula vt: cuius
pronome meus/ tuus/ suus/ noster/ aut vester: et
substantiuo nomine: atque verbo sum prope si-
gnificatū verbi soleo habere: & venustat em
multam orationi relinquere. Cap. CLII.

SET quoniam istos nostros oratores orationis plane car-
minatores eloquentia niuibus Vlysses cadis-
dore: ac mellea Nestoris lingua dulciore senti-
mus, ideo nos eos quasi Herculis illi Gallici (de quo
est apud Lucianum) catenis aureis ducti sequimur: eorum
vestigis quantum maxime possumus ingredimur: & vt
alii ingredi valeant: eis lumen adcedimus. Quomodo
dicere volunt vt soleo: vt soles: vel vt solet aut in multi-
tudinis numero quibusuis personis: ex illis oratione com-
ponunt pronome qui/ & alio deriuato: ex substantiuo
nomine: & ex verbo sum. Vt literas (vt beneuole soles)
ad me dedisti. Literas (quæ tua est beneuolentia) ad me de-
disti elegantius dicant. Pauperes omnes (quæ vestra est
liberalitas) opibus & consilio iuuatis. De literis (quæ tua
est bonitas) meritus es optime. Ornatam epistolam (quæ
tua est ingenii facilitas) ad nos misisti. Incultram & incho-
atam orationi mee (quæ tua est humanitas) facile puto igno-
sces. Diuitias omnes virtutis comparatione (quæ tua est
consuetudo) nullas esse iudicas. Iactura graui te perdere
volenti (quæ tua est Clemencia) igno uisti.

Plin Seq. ¶ Recipies ergo epistulas steriles & simpliciter ingratas: ac nec
illam quidem solent iam Diomedis in permutando mu-
nere imitari: sed (quæ facilitas tua) hoc magis dabis ve-
niam: quod se non mereri fatentur.

An. Pol. ¶ En tibi igitur librum mihi Barbate satis emendatum: ni fallor

certo veterem. Tu quum fueris vsus: ad me remittes: nō tam (quæ tua est diligētia) incolumem: quam doctissima ista notatum manu: quo pretium volumini aliquod ex te: atque autoritas adcedat.

¶ In aliena epistola tibi salutem transeuntur adscripse: Phil. Berā. Tu (quæ tua dixeritas est) euestigio me pepistolā resa roaldus. lutasti. Pro pronomine qui quæ quod pones non min⁹ eleganter particulam vt. Verbi gratia. ¶ Nobis Lauren An. Pol. tius (vt est homo tui studiosissimus) pro more auroritas teque mandauit: vt eam rem quam primum / quam diligētissime curaremus. Ad me epistolam (vt tua est in literis humanitas) dedisti elegantissimam. Compluria huiusmodi exēpla (quæ tua est ingenii prōptitudo) exprome.

¶ Verbū soleo si munditer vsurpetur quid in se habeat venustatis. Cap. CLIII.

Venire solet vt nobis in re quapiam gerunda properantibus thricæ quædam, quibus impedi amur proponantur. Ad portum enim velis & equis (vt dicitur) dum contendimus: verbum soleo me nolentem remorarur. Se enim grauitē ferre adseuerat: qđ præceptione hac superiore ex vsurpatione sui multum detraxerim. Rei huius ergo vt quid in se habeat venustatis in lucem proderemus: me compulit. Nobilitatis eniz paruitatem obscuritatis magnitudini longe censet anteponendam. Paucis igitur, verbis verbum hoc venustabimus. Quod domestice dici solet saepe ludit: saepe dolet: saepe ridet: & reliqua oia hoc genus: id ex Pithus cōtuberniis pulcerrimis: hoc ē oratoribus elegātissimis passim audis. Ludere solet: dolere solet: ridere solet. Homo adulescens qui literarum studia negligit senex poeniten: